
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 26 марта 2020 года 

№ 576-VI ДГ 

 

О внесении изменений в решение 

Думы города от 26.02.2016  

№ 839-V ДГ «О создании  

при Думе города комиссии  

по противодействию коррупции» 

 

В связи с совершенствованием муниципальных нормативных правовых 

актов Думы города, в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

от 25.09.2008 № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре», статьёй 31 Устава муниципального 

образования городской округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры Дума города РЕШИЛА: 

 

Внести в решение Думы города от 26.02.2016 № 839-V ДГ «О создании 

при Думе города комиссии по противодействию коррупции» (в редакции  

от 02.11.2018 № 350-VI ДГ) изменения согласно приложению к настоящему 

решению. 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ Н.А. Красноярова 

 

«26» марта 2020 г. 

 Глава города 

 

 _______________ В.Н. Шувалов 

 

 «27» марта 2020 г. 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 

к решению Думы города  

от 27.03.2020 № 576-VI ДГ 

 

Изменения в решение Думы города от 26.02.2016 № 839-V ДГ 

«О создании при Думе города комиссии по противодействию коррупции» 

 

1. В констатирующей части решения слова «(в редакции  

от 28.11.2015)» исключить. 

2. Пункт 4 части 2 статьи 2 приложения 1 к решению изложить  

в следующей редакции: 

«4) руководитель аппарата Думы города – секретарь комиссии  

по противодействию коррупции». 

3. Часть 1 статьи 3 приложения 1 к решению изложить в следующей 

редакции: 

«1. Основаниями для проведения заседания комиссии  

по противодействию коррупции являются: 

1) представление материалов проверки, проведённой в установленном 

порядке, свидетельствующих о несоблюдении депутатом Думы города 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании 

конфликта интересов, а также неисполнении им обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», другими федеральными законами; 

2) уведомление о возникновении личной заинтересованности  

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов (далее – уведомление), депутата Думы 

города, поступившее в комиссию по противодействию коррупции; 

3) информация в отношении заместителя Председателя Думы города, 

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, о нарушении 

общих принципов профессиональной этики и основных правил поведения». 

4. В пункте 2 части 3 статьи 3 приложения 1 к решению слова  

«с информацией, поступившей руководителю аппарата Думы города» 

заменить словами «с информацией, поступившей в комиссию  

по противодействию коррупции». 

5. Части 4, 9, 11, 12, 13 статьи 3 приложения 1 к решению признать 

утратившими силу. 

6. В части 10 статьи 3 приложения 1 к решению слова «указанного  

в подпункте «б» пункта 1 части 1» заменить словами «указанного в пункте 1 

части 1». 

7. В части 14 статьи 3 приложения 1 к решению: 

1) слова «вопросов, указанных в пунктах 1, 2 и 4 части 1 настоящей 

статьи» заменить словами «вопроса, указанного в пункте 1 части 1 настоящей 

статьи»; 

garantf1://12064203.0/


3 

 

2) слова «частями 9 – 13 настоящей статьи» заменить словами «частью 

10 настоящей статьи». 

8. Часть 15 статьи 3 приложения 1 к решению изложить в следующей 

редакции: 

«15. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 2 части 1 

настоящей статьи, комиссия по противодействию коррупции принимает одно 

из следующих решений: 

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей депутатом 

Думы города, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует; 

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей депутатом 

Думы города, направившим уведомление, личная заинтересованность 

приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия 

по противодействию коррупции рекомендует депутату Думы города, 

представившему уведомление, принять меры по предотвращению  

или урегулированию конфликта интересов; 

3) признать, что депутатом Думы города, направившим уведомление,  

не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов». 

9. Дополнить статью 3 приложения 1 к решению частью 15.1 

следующего содержания: 

«15.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 3 части 1 

настоящей статьи, комиссия по противодействию коррупции принимает одно 

из следующих решений: 

1) признать, что общие принципы профессиональной этики и основные 

правила поведения нарушены; 

2) признать, что нарушения общих принципов профессиональной этики 

и основных правил поведения отсутствуют». 

10. В приложении 2 к решению: 

1) слова «председатель постоянного комитета Думы города  

по городскому хозяйству и перспективному развитию города» исключить; 

2) после слов «Голодюк Валерий Иванович – председатель постоянного 

комитета Думы города по нормотворчеству, информационной политике  

и правопорядку» дополнить словами «Клишин Владимир Васильевич – 

председатель постоянного комитета Думы города по городскому хозяйству  

и перспективному развитию города». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


